

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình, kết quả công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở và Chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2019**

#### **I. Những kết quả đạt được**

1. Công tác triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các Kế hoạch, Đề án PBGDPL của cấp trên, UBND xã Quảng Thọ đã tập trung phổ biến các VBQPPL gắn với từng lĩnh vực trọng tâm, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 24/01/2019 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, đã nhận và cấp phát trên 190 tờ rơi tuyên truyền, PBGDPL về Luật tố Cáo... ngoài ra, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến đời sống thiết thực của nhân dân trên hệ thống Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử của xã như: Nghị định 24/2019/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi, Luật Đặc xá được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 19/11/2018 và Luật Bảo vệ bí mật nhà nước được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 15/11/2018...

2. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai Luật hòa giải cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đã chú trọng củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, hiện nay trên địa bàn có 08 tổ hòa giải với 45 hòa giải viên. Những tháng đầu năm đã giải quyết 03 vụ, nội dung chủ yếu liên quan đến môi trường, đất đai...

#### **3. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, ngày UBND xã Quảng Thọ đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2019 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; Đồng thời phân công nhiệm vụ cho các ban, ngành, liên quan theo dõi, rà soát và triển khai các văn bản liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách.

#### **II. Hạn chế**

1. Công tác bồi dưỡng tập huấn pháp luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên chưa thực hiện được.

2. Trình độ, năng lực của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng được công tác TTPBGDPL hiện nay.

3. Nhận thức của cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế.

### **III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.**

#### **1. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Phối hợp với Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức các đợt PBGDPL; Đồng thời phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết đến đời sống xã hội và yêu cầu thực tế của địa phương.

- Kết hợp phổ biến qua các hình thức sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật truyền thống, sinh hoạt đoàn thể, các buổi họp dân... Tổ chức công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Nhận và cấp phát tài liệu pháp luật như tờ gấp, tờ rơi đến cụm dân cư, tổ hòa giải...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” 9/11 năm 2019.

#### **2. Công tác hòa giải cơ sở**

- Làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL, hỗ trợ kinh phí cho các tổ hòa giải cơ sở; tập huấn nghiệp vụ PBGDPL và hòa giải cơ sở... nhằm không ngừng nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân.

- Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể có liên quan trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân.

#### **3. Chuẩn tiếp cận pháp luật**

Tiếp tục triển khai, quán triệt, nâng cao nhận thức của các ban ngành, đoàn thể về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá tiếp cận pháp luật, trên cơ sở đó xác định cụ thể trách nhiệm của từng bộ phận có liên quan bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

#### **IV. Kiến nghị:**

1. Đề nghị Phòng tư pháp huyện tổ chức các lớp tập huấn pháp luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên và tuyên truyền viên pháp luật.

2. Mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu theo pháp luật hiện hành.

*Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình, kết quả công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở và Chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2019 của xã Quảng Thọ. UBND xã kính mong Phòng Tư pháp quan tâm chỉ đạo để công tác này thực hiện tốt hơn trong thời gian tới./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Kim**

